Организационно-правовые изменения

в системе образования

Межрегиональная организация Санкт-Петербурга и Ленинградской области

Профессионального союза работников народного образования и науки

Российской Федерации

Введение в действие нового Порядка аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность

Приказ Минпросвещения России от 24.03.2023 №196 «Об утверждении Порядка проведения

аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную

деятельность».    Зарегистрирован в Министерстве юстиции Российской Федерации 2 июня 2023 года,

регистрационный №73696 (ранее неоднократно возвращался на доработку).

Совместное письмо Министерства просвещения Российской Федерации и Общероссийского

Профсоюза образования с разъяснениями по применению Порядка проведения аттестации

педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность №08-1510/394

от 17.08.2023.

Порядок вступает в силу 1 сентября 2023 года и действует до 31 августа 2029 года.

Введение в действие нового Порядка аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность

1. Устанавливается количество членов аттестационной комиссии. Комиссия для аттестации на соответствие

занимаемой должности состоит не менее чем из 5 человек и включает председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов аттестационной комиссии организации. Руководитель образовательной организации в состав

аттестационной комиссии не входит. В комиссию для аттестации на первую и высшую квалификационные категории

должно входить не менее 7 человек, включая представителя соответствующего профессионального союза и

специалистов для осуществления всестороннего анализа профессиональной деятельности педагогических

работников.

2. Заявление на первую и высшую квалификационную категорию можно подать теперь через Госуслуги и

региональные порталы государственных и муниципальных услуг.

3. Уточнена информация, которую нужно указать в заявлении. Теперь педагоги сообщают сведения об уровне

образования (квалификации), результатах профессиональной деятельности в организациях, об имеющихся

квалификационных категориях, должности по которой желают пройти аттестацию.

Введение в действие нового Порядка аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность

4. Изменился пункт 30. Если раньше на высшую категорию можно было подать заявление спустя два года после

получения первой категории по той же должности, то теперь формулировка следующая: заявление в аттестационную

комиссию о проведении аттестации в целях установления высшей квалификационной категории подаются

педагогическими работниками, имеющими (имевшими) по одной из должностей первую или высшую квалификационную

категорию.

5. За 5 рабочих дней до проведения заседания аттестационной комиссии педагоги могут направлять в комиссию

дополнительные сведения, характеризующие их профессиональную деятельность.

6. При аттестации педагогов, участвующих в реализации программ спортивной подготовки, учитываются

государственные награды, почётные звания, ведомственные знаки отличия, полученные за достижения в спортивной

подготовке лиц, её проходящих, а также результаты конкурсов профессионального мастерства.

7. В течение 30 дней после получения заявления аттестационная комиссия определяет конкретный срок проведения

аттестации и уведомляет педагога о сроках, формах и способах проведения аттестации. Как и раньше, вся процедура

аттестации не может быть дольше 60 календарных дней.

Введение в действие нового Порядка аттестации педагогических работников

организаций, осуществляющих образовательную деятельность

8. После издания распорядительных актов об установлении категории работодатели вносят соответствующие записи в

трудовые книжки педагогических работников и (или) в сведения об их трудовой деятельности.

9. Изменился последний пункт о сохранении квалификационных категорий при переходе в другую организацию. В него

добавили формулировку о том, что квалификационные категории являются основанием для дифференциации оплаты

труда педагогических работников.

10. В Порядке аттестации появился четвёртый раздел, который полностью посвящён аттестации в целях установления

квалификационной категории "педагог-методист" или "педагог-наставник".

11. Вводится понятие дифференциации оплаты труда с учетом установленных квалификационных категорий, т.е.

работник с категорией должен получать больше, чем работник без категории.

12. Остаются действующими региональные нормативные акты: Положение об аттестационной комиссии,

Административный регламент об оказании Госуслуги.

13. Подача документов осуществляется через ГИС «СОЛО», МФЦ и портал Госуслуг

Введение должности советника директора по воспитанию

и взаимодействию с детскими общественными объединениями

в общеобразовательных организациях всех субъектов Российской Федерации

1. Должность советника включена в номенклатуру должностей педагогических работников организаций,

осуществляющих образовательную деятельность, руководителей образовательных организаций (постановление

Правительства Российской Федерации от 21 февраля 2022 г. № 225).

2. Утверждены квалификационные требования к должности «советник» (приказ автономной некоммерческой

организации «Национальное агентство развития квалификаций» от 15 сентября 2021 г. № 87/21).

3. Разработана типовая должностная инструкция советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими

общественными объединениями.

4. При установлении нормы рабочего времени советникам рекомендовано руководствоваться положениями статьи 333

Трудового кодекса Российской Федерации и приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 22

декабря 2014 г. №1601 в части продолжительности рабочего времени в объеме 36 часов за ставку заработной платы.

Защита преподавателей вузов от краткосрочных договоров

Госдума на пленарном заседании приняла сразу во втором и третьем чтениях законопроект, согласно которому

трудовые договоры с преподавателями вузов могут заключаться на срок не менее трех лет.

Поправки вносятся ст. 332 Трудового кодекса РФ (особенности заключения и прекращения трудового договора

с педагогическими работниками, относящимися к профессорско-преподавательскому составу).

Документ был подготовлен во исполнение постановления Конституционного суда РФ от 15 июля 2022 года.

Суд признал действующие нормы ТК РФ не соответствующими Конституции РФ, поскольку они допускают

произвольное определение работодателем срока трудового договора, а также сроков продления срочного трудового

договора при избрании работника по конкурсу на замещение ранее занимаемой им должности.

Закон прописывает в ТК РФ, что трудовые договоры на замещение должностей преподавателей вузов "заключаются

на неопределенный срок либо на определенный срок, соответствующий срокам избрания по конкурсу на замещение

соответствующей должности". Срок избрания определяется коллегиальным органом управления в соответствии

с локальными нормативными актами образовательной организации и может быть установлен в пределах не менее

трех лет и не более пяти лет.

Защита преподавателей вузов от краткосрочных договоров

Беспокойство у Профсоюза вызывает оговорка, что трудовой договор может быть заключён и на срок от

одного до трёх лет, если выполняется «определённая работа, носящая заведомо срочный (временный)

характер». Понятие работы, носящей временный характер, необходимо конкретизировать, нужна точная

формулировка. Для этого необязательно вносить изменения в закон, который не может предусмотреть все

ситуации. Необходимые документы могут быть приняты на уровне министерств и ведомств. И Профсоюз

будет работать над этим вопросом совместно с Министерством высшего образования и науки. Стоит

отметить, что тема длительности трудовых договоров преподавателей вузов на этом не исчерпана для

нашего Профсоюза. В перспективе мы будем стремиться к тому, чтобы все договоры заключались на

неопределенный срок. Для оценки квалификации преподавателя существуют другие механизмы –

переаттестация раз в пять лет, конкурс при приеме на работу.

Комментарий эксперта

Э.Д. Ткачева, заместитель председателя Межрегиональной организации

Санкт-Петербурга и Ленинградской области Общероссийского Профсоюза образования

Организационно-правовые изменения

в области защиты прав работников

и в сфере профессиональных союзов

Российской Федерации

МРОТ-2024. Проект закона подготовлен

С 1 января 2024 года МРОТ должен будет равен 19 тысячам 242 рублям. Соответствующий проект закона об увеличении

минимального размера оплаты труда представлен на общественное обсуждение. Его инициатор - Минтруд России и ФНПР - по

поручению президента страны.

Сегодня федеральный МРОТ составляет — 16 тысяч 242 рубля. (Напомню, что в двух наших регионах благодаря работе

Ленинградской Федерации профсоюзов, минимальная заработная плата (МЗП) уже много лет превышает МРОТ. В на стоящее время в

Санкт-Петербурге это — 23 тысячи 500 рублей, а в Ленинградской области с 1 июня - 17 385 рублей).

Как сообщает пресс-служба Минтруда России, с 1 января 2025 года предлагается увеличить соотношение МРОТ и медианной

зарплаты более чем на 14%. Это должно привести к тому, что величина МРОТ не должна быть ниже 48% от медианной заработной

платы. Сейчас, напомню, МРОТ составляет 42% от данного показателя.

Поясню здесь, что медианной заработной платой называется зарплата, больше которой и меньше которой получают ровно по

половине работающих граждан страны. По данным Росстата, в 2022 году медианная заработная плата достигла уровня 40 тысяч 368

рублей.

По словам Министра труда и социальной защиты Антона Котякова, увеличение МРОТ обеспечит рост заработных плат для 4,8

миллиона работников. Кроме того, МРОТ служит минимальной базой для расчета выплат по больничному. Для увеличения МРОТ из

бюджетов всех уровней будет направлено 75,9 миллиарда рублей, из внебюджетного сектора – 47,4 миллиарда рублей.

Разъяснения для образовательных организаций по защите прав педагогических

работников в части неприкосновенности частной жизни и защиты профессиональной

чести и достоинства, а также прав на справедливое и объективное расследование

нарушений норм профессиональной этики педагогических работников в соответствии

с федеральным законодательством

Разработаны правовой службой Общероссийского Профсоюза образования и

Минпросвещения России от 28 января 2022 года во исполнение перечня поручений

Президента России от 14.10.2019 № Пр-2132 по подготовке комплекса мер, направленных

на повышение статуса учителя

Особый статус педагогических работников Российской Федерации

Ст.47 ч.2 Федерального закона от 29.12.2012 №273 ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»

Педагогическим работникам в Российской Федерации предоставляются права и свободы, меры

социальной поддержки, направленные на обеспечение их высокого профессионального уровня,

условий для эффективного выполнения профессиональных задач, повышение социальной

значимости, престижа педагогического труда.

Ст.47 п.13 ч.3 Федерального закона от 29.12.2012 №273 ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации»

Педагогические работники, являясь специальным субъектом правоотношений, имеют право на

защиту профессиональной чести и достоинства, на справедливое и объективное расследование

нарушения норм профессиональной этики педагогических работников

Правоприменительная практика

Позиция суда при рассмотрении дел, связанных с конфликтами с участием

педагогов:

учитывая общественную значимость выполняемых педагогическими работниками

обязанностей, стоит отметить особую важность правового регулирования их отношений.

Пособие «Правовой статус педагога»

Разработано правовой службой межрегиональных и региональных организаций

Общероссийского Профсоюза образования от 10 августа 2022 года

Памятка педагога

1. Право на охрану изображения гражданина.

Гражданский Кодекс РФ, статья 152, часть 1: обнародование и дальнейшее использование изображения

гражданина (его фотографии, видеозаписи) допускаются только с согласия этого гражданина

2. Педагог публичным должностным лицом не является.

Разъяснения Роскомнадзора от 30.08.2013 «О вопросах отнесения фото - и видеоизображения,

дактилоскопических данных и иной информации к биометрическим персональным данным и особенности их

обработки» к Федеральному закону «О персональных данных» от 27.07.2006 №152-ФЗ

3. Персональными данными является любая информация, относящаяся к прямо или косвенно

определённому или определяемому физическому лицу, в том числе и данные о частной жизни работников.

Федеральный закон от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», статья 3

О текущих задачах

в области социально-экономической защиты

работников системы образования

Санкт-Петербурга и Ленинградской области

О мерах социальной поддержки и гарантиях

по оплате труда в системе образования

Санкт-Петербурга и Ленинградской области

О текущих задачах организационного укрепления

территориальных и первичных организаций Профсоюза

Санкт-Петербурга и Ленинградской области

	Слайд 1
	Слайд 2
	Слайд 3
	Слайд 4
	Слайд 5
	Слайд 6
	Слайд 7
	Слайд 8
	Слайд 9
	Слайд 10
	Слайд 11
	Слайд 12
	Слайд 13
	Слайд 14
	Слайд 15
	Слайд 16
	Слайд 17
	Слайд 18
	Слайд 19
	Слайд 20